Inicial e Continuada, e de Formação Técnica de Nível Médio com ênfase nos eixos tecnológicos 

de Recursos Naturais, Ambiente, Saúde e Segurança e Informação e Comunicação. 

Posteriormente, em 2011 iniciou-se a oferta dos cursos de graduação, ampliando o número de 

matrículas de 400 (quatrocentas) para 1.170 (mil cento e setenta) em 2011 (Brasil, 2021). 

Desde 2013, o IFAC vem atuando nas 5 (cinco) microrregiões do estado do Acre, 

trabalhando de forma regionalizada com eixos que fortalecem as potencialidades locais, sendo 

constituído por 07 (sete) unidades, sendo elas: